1

平成 29 年第６回加西市教育委員会会議録

１ 開会日時   平成 29 年６月 21 日（水） 14 時 30 分

２ 閉会日時       同 日       15 時 30 分

３ 開催場所   加西市役所 5 階大会議室

４ 出 席 者   教 育 長       高 橋 晴 彦

委    員       渡 邊 隆 信

委    員       内 藤 堯 雄

委    員       多 田 久 子

委    員       沼 澤 郁 美

５ 上記出席者及び傍聴人を除き、会議に出席した者の氏名

         教育部長           達 可 忠 久

         次長（子育て未来政策担当）  中 倉 建 男

         次長兼教育総務課長      内 藤 利 樹

         参事兼学校教育課長      本 玉 義 人

         こども未来課長        伊 藤   勝

生涯学習課長         森   幸 三

         図書館長           高 井 聡 子

         総合教育センター所長     植 田 正 吾

         生涯学習課主幹        永 井 信 弘

         教育総務課長補佐兼総務係長  民 輪 寛 美

６ 付議事項

議案第２６号 加西市社会教育委員の委嘱について

議案第２７号 加西市立幼稚園型一時預かり事業の実施に関する規則の一部を改正する

規則の制定について

議案第２８号 平成 28 年度加西市教育委員会点検評価について

７ 議題となった動議を提出した者の氏名

なし

2

８ 質問及び討議の内容

議案第２６号 加西市社会教育委員の委嘱について

生涯学習課長より説明を行う。加西市社会教育委員に関する条例第２条及び第３条の規

定に基づき、学識経験者、社会教育及び学校教育関係者から９名を委嘱する。全員再任で

ある。任期は、平成 29 年７月 22 日から平成 31 年７月 21 日までの２年間である。

議案第２７号 加西市立幼稚園型一時預かり事業の実施に関する規則の一部を改正する

規則の制定について

こども未来課長より説明を行う。幼稚園型一時預かり事業とは、通常２時までの教育時

間終了後、最長 18 時まで園児を預かる事業である。今回の改正は、夏季休業中の幼稚園

型一時預かり事業について、西在田幼稚園では実施していなかったが、すべてのこども園、

幼児園、幼稚園で実施できるように改正し、８時 30 分からの開設時間を、実情にあわせ

て、８時から 18 時までに変更するものである。あわせて、８月 11 日の山の日制定に伴い、

休業日を８月 11 日から 15 日までに改めるものである。

議案第２８号 平成 28 年度加西市教育委員会点検評価について

 次長兼教育総務課長より説明を行う。平成 28 年度加西市教育委員会点検評価について、

評価委員会における審議を行うため、委員会の議決を求めるものである。また、今後の日

程については、７月４日に点検評価委員会を開催し、その後、８月 25 日に定例教育委員

会及び市長へ報告をする。同日、議会へ提出する。

９ 議決事項

議案第２６号 加西市社会教育委員の委嘱について

原案通り可決

3

議案第２７号 加西市立幼稚園型一時預かり事業の実施に関する規則の一部を改正する

規則の制定について

原案通り可決

議案第２８号 平成 28 年度加西市教育委員会点検評価について

原案通り可決

１０ 報告事項

教育長

教育長の職務代理者について、現在、渡辺委員を指名しているが、１年ごとに変更する

のが良いと考えている。委員の在任状況を踏まえ、地方教育行政の組織及び運営に関する

法律第 12 条第２項の規定により、職務代理者として、内藤委員を指名する。

始期は、平成 29 年７月１日からとする。なお、教育長に委任された事務、通例の事務

局事務については、常勤的に処理する必要があるため、地方教育行政法第 25 条第４項の

規定により、教育部長に委任していることを再確認する。

この１月間の主な事項等について報告する。

（１）参加した行事について

５月 31 日 校長会、６月９日 経営研修、６月 10 日 善意の日表彰式（かしの木賞８

名、サルビア賞 1団体受賞）、６月 12 日 小中連携推進委員会

（２）６月 15 日 播磨東地区小学校家庭科教育研究大会（泉小学校）

日吉小の荒木教諭と泉小の細野教諭が公開授業を行い、西在田小の伊藤教諭が実践発表

を行った。

（３）６月 18 日 一の会（市川町）

大野一道さん主宰の一の会の講演会、演奏会に参加した。

（４）６月議会について

教育委員会に関連する議案はなかったが、一般質問として、泉こども園の関係、道徳の

教科化、就学援助、教師の労働環境、教師の状況等について、質問を受けている。答弁内

容は、別途お知らせしているとおりである。

4

あわせて、６月 16 日に総務委員会が開催されている。議案審議に関連するもののみで

あったため、特に報告案件はないものである。

教育委員より、議会で質問のあった「教師の労働環境」の答弁内容について、簡単に紹

介してほしいとの要望がある。

 教育部長より、兵庫県の独自の調査によると、小学校での超過勤務時間は、平日が 2 時

間 38 分、休日が 23 分、中学校では、平日が 3時間 09 分、休日が 3 時間 43 分となってい

る。学校では、校務の ICT 化、「定時退勤日」「ノー会議デー」「ノー部活デー」等の設定

など、業務改善を進めている。ただ、相手がこども達なので、なかなか改善が難しいのが

実情である。また、文部科学省より、平成 29 年 4 月から部活動指導員を部活動の顧問と

し、単独で指導が行えることが可能になる通知がでたが、任用にあたっては、県教育委員

会の規則等の整備を受けて、市としても検討することになる。ただ、部活動の指導は、単

独に外部指導員に委任してしまえるほど、単純なものではないため、よく検討したうえで

の導入になると答弁をしていると回答する。

 教育委員より、教職員の心身の健康を守ることは、最終的には、こども達への指導、教

育へとつながっていく。そういう意味で、環境の改善を図ってもらいたい。また、一方で、

教職員の勤務の特殊性として、やればやるほど課題が見えてきて、仕事に切りがない現状

もあり、労働環境については、今後も検討していく必要があるとの意見がある。

教育委員より、「定時退勤日」「ノー会議デー」「ノー部活デー」等の設定は、小･中全て

の学校で統一して行われているのか、また、地域によっては、夜遅くに保護者の方から電

話もあると思うので、どう取り組んでいるのかとの質問がある。

 学校教育課長より、定例校長会･教頭会で周知を図り、各学校で「定時退勤日」「ノー会

議デー」「ノー部活デー」を定めている。「ノー部活デー」は、平日は週１回、土日は月２

回を定める。定時退勤は、16 時 30 分であるので、現実として退勤するのは、難しい状況

である。各校の改善状況は、校長会等で情報交換し、学校教育課としても把握していく。

地域へは、この制度について、ホームページ、学校だよりを通して、お知らせしていると

回答する。

次長兼教育総務課長

教育施設整備事業等進捗状況について報告する。加西こども園建設工事は、完成し、周

辺道路整備工事は、土工が 60％の進捗状況である。加西中学校プール改築工事は、実施

5

設計 75％、（仮称）北条西こども園建設工事は、基礎工事５％、加西特別支援学校温水プ

ール設備改修工事は、基本設計が 15％、オークタウン加西改修工事は、基本設計が 30％

の進捗状況である。泉中学校プール塗装改修工事は、完成した。

図書館長

夏休みのキッズイベントについて報告する。小学生を対象にしたイベントを３つ開催す

る。７月 22 日、親子で楽しもうキッズ工作「トコトコどうぶつを作ろう」として、小学

生の親子を対象に開催する。７月 30 日、「お仕事体験」として、小学校５～６年生に図書

館員の仕事を体験してもらう。８月５日、「スライムとスーパーボールを作ろう」として、

小学生対象におもしろ科学体験をしてもらう。いずれも７月８日から受付を開始する。

教育委員より、各種イベントの人気はあるのかとの質問がある。

図書館長より、いずれも人気があり、開館前から、多くの方が申し込みのために行列をつくる

と回答する。

教育委員より、各種イベントに参加したことで、図書館を訪れるきっかけになると良いとの意見

がある。

教育委員より、人気のあるイベントは複数回開催することは可能かとの質問がある。

図書館長より、日程により申込数が少ない場合もあり、またスタッフの配置もあるため、現在の

回数で開催すると回答する。

総合教育センター所長

平成 29 年度加西市教職員教育講演会について報告する。前回の定例教育委員会にて案内

した研修講座一覧のうち、教育委員の皆様にも参加していただきたい講座について、再度、案

内をする。７月 28 日に、「子どものための道徳教育」を演題として、横山利弘氏による講演会

を開催する。

続いて、加西市発達支援シンポジウムについて報告する。12 月２日に、京都大学大学院教

授十一元三氏による基調講演、東北福祉大学大学院教授樋口一宗氏、兵庫教育大学大学院教授

松村京子氏による教職員等を対象とした研修会を開催する。基調講演については、市民教養講

座として、広く市民の皆様にも別途案内を予定している。詳細が決まり次第、正式に案内をす

る予定である。

6

１１ 協議事項

   なし

１２ 教育委員の提案

  なし

１３ 今後の予定について

･第７回定例教育委員会 ７月 26 日（水）14:00～５F会議室（大）

･第８回定例教育委員会 ８月 25 日（金）14:00～５F会議室（大）

･第９回定例教育委員会 ９月 27 日（水）14:00～５F会議室（大）

１４ その他

7

この会議録は、事務局員が作成したものであるが、真正であることを認め、ここに署名

する。

平成 29 年６月 21 日

出席者

                        （出席者署名）